29. Plerique legunt ignis, et Iso exponit de anima; quod pariter habent Vat. O, P, et I cum glossa anima, Alex., Urb. et alii nostri; nec debuit hæc lectio mala Gallandio videri in Aldo et aliis. Sed Vat. Q, Noms., Rottend., Torrentianus unus, et schedæ Græviæ, ignei, facta synæresi, quod mihi admodum placet, nam primo versu Deum igneum fontem animarum vocat. Vat. A videtur eodem modo legisse, saltem, qui glossam verbo menor, id est anima, apposuit. In Oxon., igneoli, mendum.

30. Ald., Nebris., Sich., Gis. 1 e. l. ad oram, nigra. Plerique et optimi, pigra; quod longe congruentius est. Teol. in Vat. uno invenit nigra. Hericus Altisiodorensis, qui ab hoc hymno plura est mutuatus, exseripsit contagia pigra. Weitzius pro nigra allegat F.; si Fabricium intelligit, hic habet pigra.

35. Aliqui adverbii nota insigniunt quod. Ego relativum puto, ut intelligatur corpus, quod videmus.

38. Hericus, Socius calor ossa revisit. Virgilius lib. ix, vers. 475, calor ossa rel'quit.

40. Ante Hadriani aut Antoninorum tempora non apparet hoc vocabulum habitaculum in usum inductum; post multi usurparunt etiam profani scriptores, Palladius, Gellius, Solinus, Ammianus.

45. Ex honore qui sepulcris impenditur, argumentum petitur resurrectionis mortuorum, quod Tertullianus alique promovent. Novella Theodosii et Valentiniiani de sepulcris tit. 5: *Scimus, nec vana fides, et solutas membris animas habere sensum, et in originem suam spiritum redire cælestem.... Nimis barbara est et vesana crudelitas munus extremum luce carentibus invidere.* Pignorius, de Servis pag. 230, hos versus adducit, ut probet, sepulcris etiam Christianorum vela candida prætendi consuevisse,

ex more Hebræorum, ut ipse putat, apud quos videbantur sepulcra dealbata. quo fortasse alludit Paulus, cum Act. xxiii Ananiam vocavit parietem dealbatum. Sedulius lib. v carminum de Juda: *Velat omne sepulcrum exteriora gerens albæ velamina formæ, Sordibus interius, fædoque cadavere plenum.* Vide infra vers. 49. Recenset poeta ea fere omnia quæ peragi solebant, ut honos defunctis haberetur. Adhibebantur etiam candelæ, et, ut ex hoc hymno liquet, hymni vel psalmi. S. Hieronymus ad Eustochium de epitaphio Paulæ: *Cum alii pontifices lampadas cereasque præferrent, alii choros psallentium ducerent.* Et in Vita Pauli sub finem: *Hymnos quoque et psalmos de Christiana traditione decantant.* Victor Vitensis, lib. 1, alique eandem consuetudinem comprobant. Concilii Toletani III, cano 23 exstat: *Religiosorum omnium corpora qui divine vocatione ab hac vita recedunt, cum psalmis tantummodo psallentium vocibus debere ad sepulcra deferri. Nam funebre cormen, quod vulgo defunctis cantari solet, vel pectoribus se, proximos, aut familias cadere omnino prohibemus.* Confer concil. Valeat. an. 524, cap. 4; Braccar. 1, cap. 16 et 17; et infra vers. 115.

47. Funus cum sepulcro est honor ultimus: in veteri epitaphio Popiliæ, *Extremum officium quoniam tibi reddere cogor.* Virgilius, lib. vi, vers. 215, et *in neri ingrato supra ferebat Munera.*

49. Plura de his diximus proleg. num. 156 et seqq. Videri possunt Baronius tom. I Annal., pag. 238, et S. Hieronymus de obitu Blesillæ, ubi meminit *velaminis aurei* quo feretrum obtendebatur, et in Vita S. Pauli, ubi pariter memorat *auratas vestes* quibus mortui involuebantur. Repete dicta vers. 45, et confer Jacobum Gretzerum, lib. 1 de Funere Christiano, cap. 3, ut plures alios præteream, qui de funeribus univærsæ scripserunt, et hos Prudentii versus laudarunt.

55. Ald., res quod nisi creditur. Codd. mss., nisi quod res creditur. Utrumque metro congruit, sed hoc postremum suavius est. Nescio cur Cellarius ediderit res quod nisi, eumque transcripserit Teolius, nullo ms. cod. producto.

Non mortua, sed data somno?
 Hoc provida Christicolarum
 Pietas studet, ut pote credens,
356 Fore protinus omnia viva,
 60 Quæ nunc gelidus sopor urget.
 Qui jacta cadavera passim
 Miserans tegit aggere terræ,
 Opus exhibet ille benignum
 Christo pius omnipotenti.
 65 Quin lex eadem monet omnes
357 Gemitum dare sorte sub una,
 Cognataque funera nobis

A Aliena in morte dolere.
 Sancti sator ille Tobiar,
 70 Sacer, ac venerabilis heros,
 Dapibus jam rite paratis
 Jus prætulit exsequiarum.
 Jam stantibus ille ministris
 Cyathos, et fercula liquit,
 75 Studioque accinctus humandi,
 Fleto dedit ossa sepulcro.
 Veniunt mox præmia cælo,
 Pretiumque rependitur ingens :
 Nam lumina nescia solis

GLOSSÆ VETERES.

56. Non mortua, unde in Job : Restituetur ut lutum signaculum, et stabit quasi vestimentum. Signaculum hominem vocat, qui in lutum redigitur, et quasi lotum vestimentum reservetur, l.
 58. Utpote, ut æstimo, id est, quasi, l.
 59. Omnia, post generalem resurrectionem, Iso.
 61. Qui, de his qui mortuos sepeliunt, l.
 62. Aggere, cumulo, Iso.

B 66. Sorte sub una, una sors est omnium, videlicet mori, l.
 69. Sator, pater, l.
 71. Rite, rationabiliter, l.
 72. Jus, legem. — Exsequiarum exsequiæ ab exsequendo, l.
 75. Humandi, sepeliendi, l.
 76. Fleta, deplorata, plorata, lamentata, l.

COMMENTARIUS.

56. In sacris Litteris, precibus ecclesiasticis sanctorumque Patrum voluminibus, mortui, præsertim sancti et qui ad vitam æternam resurrecturi sunt glorio-1, dormientes dicuntur. Hinc cæmeterium, aut cæmeterium, κοιμητήριον ἢ κοιμῶνα, dormio. Corrigenda ergo est Isonis glossa, quæ *cymitron* et *cymiterion* scribit. Ex hac phrasi gravis-imī viri natam existimant historiam de septem dormientibus, qui scilicet dormierant in Christo, hoc est, vere mortui fuerant et reperiuntur tanquam dormientes. Confer Baronium ad diem 27 Julii Martij. Rom., Cuperum Acta SS., pag. 393, tom. VI, et Petrum Lazzeri, de criticæ Regulis § 7. Eruditissimus eques Victorius edidit Romæ 1744 SS. septem Dormientium historiam ex egyptis musei Victorii expressam, dissertatione, et veteribus monumentis illustratam : qui cap. 12 observat, Prudentum his versibus mysticum sensum aperuisse, et subjicit epitaphium S. Alexandri martyris, quod mihi dubium est : ALEXANDER MORTUUS NON EST, SED VIVIT SUPER ASTRA. Multa alia affert, ut probet, sanctos illos Dormientes nuncupatos vere mortuos fuisse et martyrio coronatos. Etsi autem professus fuerit, se ex egyptis sui musei exhibere eam historiam accurate delineatam, et æri incisam, tamen cl. præsul Stephanus Borgia hujusmodi antiquitatum cultor eximius ex prototypo, quod in locupletissimo suo museo servat, notavit, litteras quibus nomina SS. martyrum exarantur, in icone Victorii non ea forma veteri esse descriptas qua exstant in suo vitro. Neque id solum me perhumaniter admonuit, sed etiam ex suo prototypo eandem historiam diligenter delineari curavit, ut eadem a me æri fideliter incisa hoc loco representaretur. Intellexi vero postea, ectypum Victorii, quod nunc in Museo Vaticano asservatur, plane respondere prototypo musei Borgiani Velitris. Notandum est ab antiquo artifice formata etiam fuisse martyrii instrumenta, scilicet clavas nodosas, secures, clavos, facès ardentes, uncas. Nomina sunt Constantinus, Maximianus, Martinianus, Joannes, Malchus, Sarpapio, Dancsius, qui fortasse est Dionysius. Victorius ait, suum ectypum esse, ex sulphure multis abhinc annis fuso, ex gemma antiqua sumpto : ætatem gemme sive prototypi, quod periisse suspicabatur, refert ad sæculum viii aut ix. Illud mirandum est, virum diligentiae laude commendatum, parum curasse, ut imago æri incisa ectypo, quod ipse possidebat, conformaretur. Pignorius in comment. de Servis, pag. 234, advertit, non solum ex ecclesiastica loquendi consuetudine originem ducere decantatam septem Dormientium memoriam, sed etiam ea de causa a Romanis

pontificibus sepulcris apostolorum adhibitos ex clero Romano custodes, qui *cubicularii* dicuntur.

59. Adverbium protinus hoc loco vim habet, quasi porro lenus, demum.

60. Vat. B, Rat. pro diversa scriptura, Sich., arce, quod secutus est Weitzius cum Bong., Goldast., et Widm., in quo supra urget, quæ est lectio communior et verior. Sic Horatius lib. 1, oda 24, Ergo Quintilium perpetuus sopor Urget. Ciceronis etiam est somnus urget. Hericus loc. cit., Quæ sopor urgebat. Giselinus in textu arce, ad oram urget.

C 61. Hanc totam sententiam et quænter Lactantius adornat lib. vi, cap. 12 Divin. Instit. : *Ultimum illud et maximum pietatis officium est peregrinorum et pauperum sepultura..... Non ergo patiemur, figuram et figmentum Dei feris ac volucris in prædam jacere, sed reddemus id terræ, unde ortum est..... In quo autem magis justitiæ ratio consistit, quam in eo, ut quod præstamus nostris per affectum, præstemus alienis per humanitatem, quæ est multo certior justiorque cum jam non homini præstatur, qui nihil sentit, sed soli Deo gratissimum sacrificium est opus justum.*

64. Egm., Ald., prius, quod amplexus est Nebrissa, exponens in primis; neque Chamillardis displicuit. Sed multo magis placere debet pius. In Vat. A est prius, et supra pius.

65. Ald. Weitz., Gis. 1 edit., quia lex, nihilque diversum ex mss. notat Mariettus. Gis. 2 edit., quin lex, nullamque varietatem Heinsius ex suis mss. animadvertit. Metrum et sententia utrolibet modo constant; quamvis quia lex Gallandio minus rectum visum fuerit in vett. edd. Brev. Moz., movet omnes.

D 66. Aldus edidit forte sub una, correxit vitiose sorte sublima.

67. Egm., Widm. supra, munera. Vat. A. munera, supra funera.

69. Lege Tobiae librum cap. 11.

70. Tobias pater heros dicitur, ut S. Joannes evangelista hymn. 6, vers. 114.

75. Verbum stare ministris conviviorum apte convenit, qui et statores dicebantur, auctore Petronio Arbitro : Nisi aut servos viderint, aut statores alius cinctos.

74. Vat. A., ac fercula; alii et.

76. Vat. B, P. I cum glossa, plorata, lamentata; Gold., Widm., Weitz., nonnulli Heinsiani. Iso, fleta, quod metro parum congruit. Bong., Fabr., Hails. supra, Thuan., Rat., Gis., fletu, minus bene; fleta sepulcro optimi codices. Aldus et alii.

- 80 Deus illita felle serenat.
Jam tunc docuit pater orbi-
Quam sit rationis egenis
Mordax, et amara medela,
358 Cum lux animam nova vexat.
- 85 Docuit quoque non prius ullum
Cœlestia cernere regna,
Quam nocte, et vulnere tristi
Toleraverit aspera mundi.
Mors ipsa beator inde est,
- 90 Quod per cruciamina lethi
Via panditur ardua justis,
Et ad astra doloribus itur.
Sic corpora mortificata
Redeunt melioribus annis :
95 Nec post obitum recalescens
Compago fatiscere novit.
Hæc, quæ modo pallida tabo
Color albidus inficit, ora
Tunc flore venustior omni
- 100 Sanguis cute tinget amœnia.
Jam nulla deinde senectus
Frontis decus invida carpet,
Macies neque sicca lacertos
Succo tenuabit adeo.